
Pobytový režim cizinců přicházejících 

do ČR z Ukrajiny 

Nataša K. Chmelíčková

OAMP MV ČR
(stav k 18.4.2023)



Co je dočasná ochrana

• Právní režim pobytu určitých cizinců na území

– EU základ – směrnice o dočasné ochraně 2001/55/ES

• Cíl směrnice

– rychlá ochrana velkému počtu ohrožených osob,

– ochrana azylového systému

• Jednoduchost zisku statusu, soubor práv

• Spící nástroj – vyžaduje aktivaci na úrovni EU

– 4.3.2022 poprvé!

• Dočasnost – 1+(0.5+0.5) +1 rok



• V ČR původně speciální zákon 221/2003 Sb.

– designován na jinou realitu – nepoužitelné

– proto speciální zákon č. 65/2022 Sb. o některých opatřeních v souvislosti s 

ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 

federace

• Nyní platný do 31. 3. 2024

Jak obecně cizinci v ČR pobývají:

• Zákon o pobytu cizinců – práce, studium, sloučení rodiny, osoby 

co se nevlezou do dočasné ochrany, ale nemohou odjet

• Zákon o azylu – žadatelé o azyl, osoby s udělenou mezinárodní 

ochranou

• Zákon o dočasné ochraně Zákon č. 65/2022 + zákon o pobytu 

cizinců – osoby s dočasnou ochranou





Pozor!

Příchozí z Ukrajiny - ne každý UKR má dočasnou ochranu, ale zároveň i jiný 

cizinec  přicházející z UKR než UKR může mít dočasnou ochranou (řídké)

Předváleční UKR – obvykle si drží původní typ pobytu (např. práce)

Váleční UKR

• dočasná ochrana,

• vízum za účelem strpění – nesplňují podmínky pro dočasnou ochranu, 

ale na UKR nelze odjet

Dočasnou ochranu může mít i jiná osoba než UKR - obvykle rodina (nejčastěji 

RUS, MLD).

Vízum strpění – není dočasnou ochranou!



Jak poznám dočasnou ochranu 

od víza strpění?
Co je v oběhu - Kódy na vízovém štítku 

Dočasná ochrana

• D/DO/667, 668, 669 – prvotní udělení

– do 31.3. 2023 nebo kratší, do 31.3. 2024

• D/DO/867-869 – prodloužení původní dočasné ochrany

– 31.3. 2024

• D/DO/767-769 – pozor – opakovaná dočasná ochrana!!

– odlišnosti v právech! 

• v oběhu i razítka a víza s kódem D/VS/U

Vízum strpění

• D/VS/91

• D/SD/91 – prodloužení původního víza strpění (do 31.3.2024), ale 

prodloužení ze zákona



Dočasná ochrana

+ 668, 669

+ 767-769

+ 867-869



Co je také dočasnou ochranou?



Co není dočasnou ochranou?



Prodloužení dočasné ochrany
2 fázově:

1. online registrace
• skončila 31.3.2023

• kdo se nezaregistroval, dočasná zanikla

• kdo se zaregistroval – dočasná trvá ze zákona do 30.9.2023 (čas na vyznačení štítku – jinak 
zánik)

Poznám to buď:
• má starý štítek/razítko + potvrzení z emailu

• nebo má číslo jednací a podívám se na web:

Ověření platnosti online registrace k prodloužení dočasné ochrany/ Підтвердження онлайн-
реєстрації для продовження тимчасового захисту – frs.gov.cz

• nebo jsem orgán s přístupem do ROB – vidím adresu (x prázdné pole)

2. většinově povinnost doložit doklad o ubytování – často chybí

Neprodloužil jsem … pomoc, co teď?

Požádat znovu – ale režim opakované dočasné ochrany

https://prod.frs.gov.cz/overeni-potvrzeni/


Potvrzení o prodloužení
(v případě vizuálně neplatného štítku/razítka)











KACPU od 1.4.2023

• Provoz převzalo MV

• pro UKR se nic moc nemění

• nutno si hlídat otevírací hodiny

• Podmínky pro získání dočasné ochrany

• stále stejné

• stejný mechanismus přidělování nouzového (státního) ubytování – do Prahy se stále 

nepřiděluje

• Státní ubytování – stále cca 71.000 osob

• Seznam a otevírací hodiny – Informační portál pro cizince – link zde: 

https://prod.frs.gov.cz/navstivte-krajske-asistencni-centrum-pomoci-kacpu/

• Stále přicházejí další – setrvalý trend – cca 2000+- týdně !! 

https://prod.frs.gov.cz/navstivte-krajske-asistencni-centrum-pomoci-kacpu/


Krátkodobé přístřeší

• provozuje Správa uprchlických zařízení MV

• pouze Ostrava, Brno, Praha

• pro čekatele na podání žádosti o dočasnou ochranu + pro žadatele 

o dočasnou ochranu

• základní kontrola splnění podmínek pro dočasnou ochranu

• strava/ stravenky, základní hygienické prostředky dle potřeb, 

lůžkoviny, sprcha, info o obchodu, lékárně, mazlíčci zvlášť 



Nejčastější dotazy

Cestování 

• S platným štítkem v pohodě po EU i mimo.

• Bez štítku

• emailové potvrzení notifikováno ČSEU – ok,

• mimo EU bez záruky – občasné problémy na PL-UKR hranici, 

ale systémově do/z UKR problém nedetekujeme

• Vycestováním dočasná ochrana nezaniká.

• není stanovena zákonem žádná doba strávená mimo ČR.

• Ale dopady do zdr. pojištění, dávek, školní docházky.



Neoprávněně nahlášený cizinec na adrese
• Vzniká tím, že zákon u potvrzení o ubytování nevyžaduje úředně ověřený podpis 

vlastníka.
• Nyní již mnoho podnětů zejména od obcí – Lex VI.

• Zákon 65 ale umí jednoduše řešit -§6a
• policie provádí místní šetření a posílá MV hromadná hlášení, MV hromadně přepíše na OAMP pracoviště. 

Místní šetření může udělat také obec!

Jak zjistím, zda nemám u sebe napsaného tajemného cizince?

• Využít oprávnění podle § 159 odst. 10 zák. č. 326/1999 Sb., a požádat Policii České 

republiky nebo Ministerstvo vnitra o sdělení údajů týkajících se osob, ke kterým je 

v informačním systému cizinců veden údaj o místě hlášeného pobytu na dané 

adrese.  

A když jo?

• Čestné prohlášení  (písemně na KACPU či poslat poštou), že na dané adrese se 

cizinec (již) nezdržuje, MV ubytování cizinci ukončí a přehlásí na OAMP (problém –

dávky). 



Zrušení dočasné ochrany – lze v ČR i na UKR

Dle § 11 odst. d) zákona č. 221/2003 Sb. - oprávnění k pobytu za účelem dočasné 

ochrany zaniká dnem, kdy ministerstvo obdrželo písemné prohlášení s úředně ověřeným 

podpisem cizince požívajícího dočasné ochrany o vzdání se oprávnění k pobytu za 

účelem dočasné ochrany.

https://www.nasiukrajinci.cz/cs/odchod-z-CR/

Jak to udělat? 

• držitel biometrického pasu - prohlášení na KACPU, vízum bude zneplatněno, 90 dní 

bezvízový pobyt

• bez biometrického pasu - prohlášení  na pracovištích Odboru azylové a migrační 

politiky (OAMP), vízum bude zneplatněno + výjezdní příkaz 

• Poštou s úředně ověřeným podpisem – vízum nebude fyzicky zneplatněno, ale v 

systému ano

• Velvyslanectví ČR v Kyjevě nebo na Generálním konzulátu ve Lvově - osobně s 

cestovním dokladem (+ formulář) – více info na webu MZV nebo přes naši infolinku

https://www.nasiukrajinci.cz/cs/odchod-z-CR/


Co dál?

• Debata o prodloužení dočasné ochrany

• EU úroveň – je nutný aktivní krok

• Možné další prodloužení o 1 rok do března 2025

• Paralelně zahájení debat o škále exit možností 

na EU úrovni

– návrat, jiný pobyt, další možnosti

• Nyní MV aktivně nic nepřipravuje!! 



Pozor na podvodníky
Přechod na jiný titul v ČR – v podstatě vyloučeno – max sloučení rodiny nebo sloučení s občanem 

ČR/EU

Tedy nelze nyní přejít z dočasné ochrany na zaměstnaneckou kartu!

Podání žádosti na ambasádě ČR na UKR – velmi omezené - nařízení vlády č. 308/2022 Sb. :

a) dlouhodobé vízum za účelem rodinným,

b) vydání povolení k dlouhodobému pobytu za účelem

1. společného soužití rodiny na území podle §42a zákona o pobytu cizinců.

2. vědeckého výzkumu podle §42f zákona o pobytu cizinců

3. výkonu zaměstnání vyžadujícího vysokou kvalifikaci podle §42i zákona o pobytu cizinců podávanou

občanem Ukrajiny uvedeným v § 5 odst. 1 písm. c) nebo d) zákona – tzn. pouze „cizí dočasňáci nebo s cizí

mez.ochranou“

c) udělení oprávnění k pobytu za účelem studia podle § 64 písm. a) a d) zákona o pobytu cizinců –

tzn. pouze akreditované studium na VŠ nebo oficiální stipendisti!

d) vydání povolení k trvalému pobytu cizinci s prokázaným českým původem, žijícímu v zahraničí,

podle§ 66 odst. 1 písm. b) zákona o pobytu cizinců – tzv. krajani – program MV

Omezení pouze vůči žádostem, které se musí podat na UKR – ale ! – cizí dočasná ochrana – nelze 

přejít třeba žádostí ve Vídni atp.!!!

Rusové, Bělorusové – také výrazné omezení nabírání žádostí – nařízení vlády č. 200, ve znění jeho 

novel podle nařízení vlády č. 309 a č. 79:  

https://www.mzv.cz/jnp/cz/informace_pro_cizince/aktuality/vizove_sluzby_pro_obcany_ruska_a.html

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNCEZKP4V2
https://www.sagit.cz/info/sb22200
https://www.mzv.cz/jnp/cz/informace_pro_cizince/aktuality/vizove_sluzby_pro_obcany_ruska_a.html
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-79
https://www.mzv.cz/jnp/cz/informace_pro_cizince/aktuality/vizove_sluzby_pro_obcany_ruska_a.html


• Informační linka MV
+420 974 801 802 – řeší i potíže s prodlužováním (pin, č.j….)

ukrajina@mvcr.cz

pobyt, cestování, adresy, doklady

ne dávky, ne školy, ne pojištění – infolinky dalších rezortů 

• Facebook: sledujte Naši Ukrajinci (vládní organizace v podtitulu) –

pravidelný update (@oampMV)

https://www.facebook.com/oampMV


Děkuji za pozornost


